
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Finanziario e Affari Generali 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 182 di data 15/06/2020 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI PIEVE DI BONO-PREZZO E 

VALDAONE PER LA GESTIONE DEL PROGETTO “ALUNNI AL CENTRO”.  LIQUIDAZIONE 

DELLA SPESA DEL RIPARTO CONSUNTIVO PER L’ANNO SCOLASTICO 2018-2019. 

  



Determinazione n. 182 del 15.06.2020 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA TRA I COMUNI DI PIEVE DI BONO-PREZZO E VALDAONE PER LA 

GESTIONE DEL PROGETTO “ALUNNI AL CENTRO”.  LIQUIDAZIONE DELLA SPESA DEL 

RIPARTO CONSUNTIVO PER L’ANNO SCOLASTICO 2018-2019.  

PREMESSO CHE: 

• la vicinanza e la contiguità territoriale dei Comuni di Pieve di Bono – Prezzo e Valdaone hanno 

determinato ormai da alcuni anni una gestione di alcuni servizi pubblici coerente con gli aspetti 

fisici del territorio e coordinata ai bisogni dell’utenza superando le ragioni formali del rispetto 

dei confini istituzionali a favore di un approccio funzionale. 

• in tale ottica i due Comuni hanno condiviso numerose azioni finalizzate all’organizzazione di 

servizi rivolti alla cittadinanza che consentissero alle famiglie di poterne fruire con comodità 

anche in funzione di una migliore conciliazione dei tempi famiglia e lavoro e quindi, non 

soltanto in relazione al luogo di residenza 

• tutto ciò è facilitato dal fatto che i ragazzi di entrambi i Comuni frequentano lo stesso centro 

scolastico Istituto Comprensivo del Chiese Don Lorenzo Milani, con sede a Pieve di Bono-

Prezzo; 

• negli anni scorsi i due Comuni hanno aderito al progetto “Alunni al Centro” rivolto agli alunni 

della Scuola Primaria del citato istituto con lo scopo di aiutare economicamente le famiglie che 

intendevano usufruire del servizio di aiuto nello svolgimento dei compiti assegnati, favorendo il 

compimento del processo di apprendimento iniziato in classe; 

• il progetto che è stato attuato presso la stessa sede dell’istituto scolastico, ha reso possibile 

promuovere e sviluppare gli interessi individuali, stimolando il senso di competenza e capacità 

dei ragazzi, aiutandolo a mantenere attenzione e motivazione in un’ottica di prevenzione 

dell’insorgere di eventuali momenti di disorientamento; 

• dato il successo del progetto in argomento, i due Comuni hanno deciso di riproporlo anche per 

l’anno scolastico 2018 – 2019 approvando e sottoscrivendo apposito protocollo di intesa con il 

quale si stabiliva che il Comune di Pieve di Bono-Prezzo avrebbe svolto le funzioni di comune 

capofila, procedendo all’affidamento dell’incarico di gestione del progetto e alla successiva 

ripartizione della spesa sostenuta. 

Precisato che ai sensi dell’art. 3 del citato protocollo di intesa il “progetto in argomento ammonta 

a circa € 16.200,00.=, comprensivo delle spese per il servizio di trasporto. Da tale importo vengono 

decurtate le quote di iscrizione a carico delle famiglie aderenti determinate come segue: 

a) € 5,00.= a bambino ad incontro. 

b) € 75,00.= a bambino per 15 incontri 

c) € 140,00.= a bambino per tutto il periodo 

Il suddetto costo (decurtato delle quote di iscrizione) verrà ripartito tra i Comuni di Pieve di Bono-

Prezzo e Valdaone in base al numero di bambini frequentanti residenti in ciascun comune”  

 

 

Dato atto che con determinazione n. 407 del 09.11.2018 è stata impegnata la spesa per la 
compartecipazione alle spese di gestione del progetto “Alunni al Centro tra il Comune di Pieve di 



Bono-Prezzo e il Comune di Valdaone per l’anno scolastico 2018-2019, a carico del Comune di 
Valdaone; 

Vista la nota del Comune di Pieve di Bono-Prezzo di data 09.06.2020, prot. n. 3932 con la quale è 

stato trasmesso il riparto consuntivo delle spese di gestione del progetto per l’anno scolastico 

2018-2019, dalla quale emerge che la quota di spesa a carico del Comune di Valdaone ammonta 

ad € 5.217,14. 

Vista la disponibilità finanziaria presente alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Macroaggregato 

04 capitolo - 2334 conto PF U.1.04.01.02.000 - del bilancio di previsione 2020-2022 per l’esercizio 

2020, in conto residui. 

Ritenuto pertanto opportuno provvedere a liquidare al Comune di Pieve di Bono-Prezzo la quota a 

carico del Comune di Valdaone della spesa a titolo di saldo del riparto consuntivo per l’anno 

scolastico 2018-2019 della gestione del progetto “Alunni al centro”, richiesta con nota data 

09.06.2020, prot. n. 3932 e pari ad € 5.217,14. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 

e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Accertata la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, secondo 

quanto disposto dall’art. 126 del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

DETERMINA 

1. di liquidare al Comune di Pieve di Bono-Prezzo la quota a carico del Comune di Valdaone del 

riparto consuntivo per l’anno scolastico 2018-2019 della gestione del progetto “Alunni al 

centro”, richiesta con nota data 09.06.2020, prot. n. 3932 pari ad € 5.217,14; 

2. di imputare la spesa di cui al punto precedente alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 

Macroaggregato 04 - capitolo 2334 conto PF U.1.04.01.02.000 - del bilancio di previsione 2020-

2022 per l’esercizio 2020, in conto residui; 

3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 

1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 

entro 60 giorni. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-06-15T12:12:29+0200
	ARMANI ELENA




